
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 
Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738 

E-mail primariablandiana@yahoo.com, blandiana@ab.e-adm.ro 

 

HOTĂRÂREA Nr.  63 / 31.10.2023 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate al Planului Urbanistic General al 

comunei Blandiana 

 

 Consiliul Local al Comunei Blandiana, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 31 

octombrie 2023 

 Luând act de:  

    Referatul de aprobare nr. 2746 / 09.10.2023 al primarului comunei Blandiana,  în 

calitatea sa de inițiator al proiectului de hotărâre prin care se propune și se fundamentează  

aprobarea prelungirii termenului de valabilitate al Planului Urbanistic General al comunei 

Blandiana.  

 Raportul de specialitate nr. 2700 / 03.10.2023 al Compartimentului Financiar contabil, 

Resurse umane, taxe și impozite locale din aparatul de specialitate al primarului; 

 Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Blandiana; 

 Ținând cont de prevederile: 
 Art.4 şi art. 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

  Art.46 alin. (1^3) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriul şi urbanismul 

cu modificările şi completările ulterioare;  

 Ordonanţei Guvernului nr. 33/2023 -  privind prorogarea unor termene în domeniul 

urbanismului şi al construcţiilor; 

        În temeiul art. 129 alin.(1), alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. c şi art. 136, art. 139 și art. 196, 

alin. 1 , lit. a și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta;  

 

HOTĂRÂRE : 

 

  Art.1.  Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanistic General 

al comunei Blandiana până la aprobarea noului Plan Urbanistic General al comunei 

Blandiana, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie 2026. 

 

  Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul, viceprimarul 

comunei și persoana responsabilă cu activitatea de urbanism de la nivelul Primăriei comunei 

Blandiana. 

 

 Art.3 1) Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un 

drept al său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al 

comunei Blandiana, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

 (2) Prezenta hotărâre poate fi contestată la secţia de contencios administrative și fiscal 

a Tribunalului Alba în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea 

prealabilă depusă, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 

  - Instituţiei Prefectului judeţului Alba; 

  - Primarului comunei Blandiana;  

 - Compartiment financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe locale, resurse 

umane 

 - exemplar la dosarul de ședință  

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com
mailto:blandiana@ab.e-adm.ro


 - Consiliului Județean Alba – Direcția Amenajarea teritoriului și Urbanism. 

 - Se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Blandiana, în format electronic, pe 

pagina de internet www.comuna-blandiana.ro și se afișează la sediul Primăriei Blandiana. 

 

  

 

                                                                                      Blandiana,   31 octombrie 2023 

 

  

               Preşedinte de şedință                                             Contrasemnează pentru legalitate, 

                     Consilier,                                                                 Secretar general al comunei, 

            Felicia Corina IUHOȘ                                                         Ioan-Ovidiu CUNȚAN       

 

 

 

 
Număr consilieri locali în funcţie: 9 

Număr consilieri locali participanți la ședință: 9 

Număr voturi „pentru”: 9 

Număr voturi „împotrivă”: 0 

Abțineri de la vot: 0 

Sistem de vot : deschis 

 

 


